Дело № 1-80/2019

УИД № 23RS0025-01-2020-000668-42

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 23 июля 2020 г.

Краснодарского края

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Яконова В.В.,

при секретаре Чумаченко О.В.,

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Курганинского района Шляхина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского кабинета ФИО2,

представившей удостоверение № 2367 и ордер № 575127,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, 21.01.2016 поставлен на воинский учет в военном комиссариате Курганинского района Краснодарского края. 

В период прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ФИО1 прошел медицинскую комиссию и решением призывной комиссии от 11.07.2019 был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями категории годности «Б-3».

В связи с наступлением осеннего призыва 2019 года, в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», приказом Министра обороны РФ от 30.09.2019 N 565 «О призыве в октябре - декабре 2019 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Указом Президента РФ от 30.09.2019 № 472 «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат Курганинского района Краснодарского края начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

18.11.2019, в период времени с 09 часов до 12 часов, более точное время следствием не установлено, помощником начальника отделения военного комиссариата Курганинского района Краснодарского края Свидетель №1 в служебном кабинете военного комиссариата Курганинского района, расположенном по адресу: 

<

...>, вручена лично под роспись ФИО1 повестка установленного образца о явке в военный комиссариат Курганинского района Краснодарского края для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии, связанной с осенним призывом на 21.11.2019 к 10 часам. 

Не позднее 21.11.2019, более точная дата следствием не установлена, у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путем неявки по повесткам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. 

21.11.2019, около 10 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу и избежать исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Закона РФ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от прохождения военной службы, предусмотренных ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе», будучи надлежащим образом извещенным повесткой военного комиссариата Курганинского района Краснодарского края, умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, в указанный день не явился на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии в военном комиссариате Курганинского района Краснодарского края, расположенном по адресу: 

<

...>. 

04.12.2019, в период времени с 09 часов до 12 часов, более точное время следствием не установлено, помощником начальника отделения военного комиссариата Курганинского района Краснодарского края Свидетель №2 в служебном кабинете военного комиссариата Курганинского района, расположенном по адресу: 

<

...>, вручена лично под роспись ФИО1 повестка установленного образца о явке в военный комиссариат Курганинского района Краснодарского края для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии, связанной с осенним призывом на 05.12.2019 к 09 часам. 

05.12.2019, около 09 часов, более точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу и избежать исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Закона РФ N 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от прохождения военной службы, предусмотренных ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе», будучи надлежащим образом извещенным повесткой военного комиссариата Курганинского района Краснодарского края, умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, в указанный день не явился на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии в военном комиссариате Курганинского района Краснодарского края, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Таким образом, ФИО1, уклонился от прохождения военной службы, достоверно зная, что у него отсутствуют предусмотренные законом основания для отсрочки, либо освобождения от призыва на военную службу, не имея уважительных причин к неявке для призыва на военную службу, заранее не уведомил ответственных должностных лиц военного комиссариата Курганинского района Краснодарского края о не явке по врученным ему повесткам и с целью не прохождения военной службы, неоднократно уклонился от явки в военный комиссариат Курганинского района Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...> тем самым нарушил требования ч. 2 ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением в совершённом преступлении по ч. 1 ст. 328 УК РФ согласился, виновным себя признал и показал, что в ноябре в военкомате Курганинского района получил повестку о необходимости прибыть в военкомат 21.11.2019. В указанною дату не явился, т.к. работал в Майкопе, чтобы обеспечить себя, так как ему нужны были деньги. 04.12.2019, в военкомате Курганинского района он получил повестку о явки 05.12.2019. Но также не явился, т.к. работал и у него отсутствовали денежные средства. Вину свою признаёт, раскаивается в содеянном.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей, оценив их в совокупности с доказательствами представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании, пришёл к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления по ч. 1 ст. 328 УК РФ доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, в судебном заседании, которая показала, что работает в военном комиссариате Курганинского района. ФИО1, ей знаком, как призывник, уклоняющийся от прохождения военной службы. В период осеннего призыва с 01.10.2019 до 31.12.2019 ФИО1 вручались повестки для прохождения мероприятий связанных с призывом на военную службу. Первая повестка вручалась 18.11.2019 о явке в военный комиссариат на 21.11.2019. По указанной повестке ФИО1 не явился. Пояснил, что работал и не смог явиться. В дальнейшем 04.12.2019 была вручена ФИО1 повестка о вызове его в военный комиссариат на 05.12.2019 для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. По указанной повестке ФИО1 снова не явился, пояснил что не смог, так как работал.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенной в судебном заседании, которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Вина подсудимого также подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела:

Личным делом № 5019 призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 88).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.02.2020, согласно которому осмотрен служебный кабинет военного комиссариата Курганинского района, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1 лично под роспись получал повестки о вызове его в военный комиссариат Курганинского района для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (л.д. 32-34).

Протоколом выемки от 21.02.2020, согласно которому у помощника начальника отделения военного комиссариата Курганинского района Свидетель №2 изъято личное дело № 5019 призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 73-75).

Протоколом осмотра предметов от 21.02.2020, согласно которому осмотрено личное дело № 5019 призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и в ходе осмотра установлено, что ФИО1 состоит на учете в отделе военного комиссариата Курганинского района. ФИО1 неоднократно проходил медицинское освидетельствование и был признан годным к военной службе с установлением степени годности «Б-3». 18.11.2019 и 04.12.2019 лично под роспись получал повестки о вызове в отдел военного комиссариата для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу (л.д. 76-87).

Дееспособность подсудимого проверена, характер и последствия своих поступков он осознаёт и понимает, при проведении судебного заседания вёл себя последовательно и адекватно, что подтверждает его вменяемость, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершённого подсудимым ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ, поддержанную государственным обвинителем, суд признаёт правильной, так как он уклонение от прохождения военной службы, то есть уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО1, действительно имело место, совершено подсудимым, является преступлением, подсудимый виновен в его совершении и подлежит уголовному наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им умышленного преступления, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, его возраст, влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание личности осуждаемого, его материальное и семейное положение, условия жизни в быту, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Давая объективную оценку, как совершённому подсудимым преступлению, так и его личности, суд пришёл к выводу о возможности исправления подсудимого, без изоляции от общества, с назначением наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 328 УК РФ, в виде штрафа. Иные виды наказания в виде принудительных работ и лишения свободы нецелесообразны и не будут способствовать достижению целей наказания. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, и считает, что личное дело № 5019 призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возращенное под сохранную расписку в военный комиссариат Курганинского района, - необходимо по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления и назначить ему наказание по части 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

получатель Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: ГРКЦ ГУ банка России по Краснодарскому краю, БИК 040349001, ОКТМО 03701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: личное дело № 5019 призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возращенное под сохранную расписку в военный комиссариат Курганинского района, - необходимо по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности в военный комиссариат Курганинского района.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Яконов